D.O.E. - 13/05/2019  2

FUNASG
CORRIGENDA DA PORTARIA PRES/FUNASG/Nº 007/2019,
publicada no “DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO” em 03 de Maio de 2019.

Onde se lê: ... “Art. 2º - Designar os seguintes servido-
res para compor a Comissão acima:
Presidente - Alessandra dos Santos Chaves Andreão – Matrí-
cula 40.006, Membros: Vera Lúcia Rangel – Matrícula 40.066,
Cássia Regina Souza - Matrícula 17 e Umair Castro da Silva
Lima - Matrícula 40.236.”

Leia-se: ...Art. 2º - Designar os seguintes servidores
para compor a Comissão acima: Presidente - Alessandra dos
Santos Chaves Andreão – Matrícula 40.006, Membros: Vera
Lúcia Rangel – Matrícula 40.066, Cássia Regina Souza - Matrí-
cula 17 e Umair Castro da Silva Lima - Matrícula 40.236.
Parágrafo único: A servidora Thais Pacheco Maciel – matrícu-
la 40.192 – atuará como eventual substituta nos impedimentos
e nas ausências de algum dos membros.

Onde se lê: ...“Art. 3º - Fica concedida a gratificação
especial criada pela Lei 327/2011.”

Leia-se: Art. 3º - Fica concedida a gratificação especial
criada pela Lei 327/2011.
Parágrafo único: Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, pelo período de 12 (doze) meses.

São Gonçalo, 09 de Maio de 2019.
CLAUDIA TAROUQUELLA DA SILVA BRANDÃO

Presidente da FUNASG

FMS
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÂO - PREGÃO ELETRÔNICO -
FMS Nº 027/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO FMS Nº 346/2017
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 027/2018, que objetiva o FUTU-
RAS AQUISIÇÕES DE DIETAS ENTERAIS E SUPLEMENTOS
PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
SÃO GONÇALO SEMSA/FMS. HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor da Empresa: NUTRIC NU-
TRICIONAL COMÉRCIO LTDA, com o valor de R$ 1.467.172,00
(Um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil cento e seten-
ta e dois reais), para que produza seus efeitos legais e jurídi-
cos.

São Gonçalo, 08 de maio de 2019.
ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CMDCA
Chamamento Público nº 001/19

1. OBJETO
Contratação de empresa especializada em assessoramen-

to técnico de planejamento/elaboração de conteúdos voltados
a políticas de atenção a criança e ao adolescente, que atenda
a finalidade de composição de banca examinadora para orga-
nização do processo seletivo para conselheiros tutelares,
correspondente ao período de Junho a agosto de 2019, no
município de São Gonçalo - RJ.
1.1 ETAPAS

As empresas que se adequarem ao objeto proposto
poderão participar do presente processo através do encami-
nhamento de proposta técnica contendo os seguintes quesi-
tos no cronograma de execução das atividades:

 Elaboração da prova;
 Aplicação das provas;
 Correção das provas;
 Entrega de resultado preliminar;
 Análise de recursos;
 Classificação Final;
 Entrega de um dossiê com o resultado final do cer-

tame;
 As datas serão apresentadas por Resolução.

1.2 DOCUMENTAÇÃO
As empresas deverão encaminhar suas propostas

acompanhadas das seguintes documentações:
 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica –

CNPJ;
 Cópia do Alvará de Funcionamento;
 Cópia do Contrato Social;
 Cópia da Inscrição Municipal;

 Cópias das Certidões do INSS e Tributos.
1.3 DA ENTREGA DAS PROPOSTAS

As propostas deverão ser entregues em envelope la-
crado e deverão estar em consonância com os tópicos 1.1 e
1.2 deste chamamento, e entregues na sede do CMDCA-SG,
localizado a Rua Doutor Porciúncula, nº 395, Venda da Cruz –
São Gonçalo – RJ.    Não serão aceitas propostas via e-mail.
2. PRAZO

As empresas terão prazo de 14 de maio a 27 de maio
de 2019, de segunda à sexta-feira, no horário de 9h às
15h30min, para se apresentarem, em conformidade com as
diretrizes previamente estabelecidas.
3. CRITÉRIOS DE ANÁLISE

A Comissão Eleitoral utilizará como principais crité-
rios de análise:

 Melhor Qualidade Técnica
 Menor Preço
 Expertise na área

Parágrafo Único
Será vencedora a empresa que apresentar a melhor

proposta a ser analisada pela Comissão Organizadora do
Processo de Escolha para os Conselhos Tutelares e, em caso
de empate devido ao mesmo preço, serão utilizados os crité-
rios de:

 Maior tempo de atuação no mercado;
 Experiências anteriores.

4. VALOR GLOBAL
O valor global do presente chamamento está estabe-

lecido em até 8.000 mil reais.
O pagamento será efetuado através da fonte  de Re-

curso: 00 – Recurso Municipal.
Classificação Orçamentária:
Órgão: Fundo Municipal para a Infância e Adolescência.
Unidade: Fundo Municipal para a Criança e Adolescên-
cia.
Dotação: 23044.082431001.2091 – Manutenção das Ati-
vidades
Administração e operacionalidade da unidade orçamen-
tária.

HAROLDO GRANJA
Presidente do CMDCA/SG

CMAS
RESOLUÇÃO Nº 011/CMAS-SG/2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social de São
Gonçalo – CMAS/SG, em Reuniões Ordinárias e Extraordiná-
rias, e no uso de suas competências definidas pela Lei Orgâ-
nica de Assistência Social – LOAS, atendendo ao disposto na
Resolução nº 11/CMAS-SG/2016 – Regimento Interno. RE-
SOLVE:

Sendo aprovado por unanimidade de acordo com art.º
14 XXXVII do Regimento Interno, o cancelamento da Inscrição
das Instituições que segue em relatório em anexo.

Não posso deixar de salientar que foi concedida a am-
pla defesa de acordo com o Art.14 XXXVIII, como também
disponibilizada as decisões, pareceres aos representantes
das Instituições.

No relatório em anexo segue alem da razão social das
instituições, o CNPJ, o endereço, a ata e a publicação no diá-
rio oficial.

São Gonçalo, 24 de abril de 2019.
ANDRÉ COSTA EMERICK

Presidente
Conselho Municipal de Assistência Social de São Gonçalo

JUAN RICARDO DE SOUZA
ADVOGADO

Conselho Municipal de Assistência Social

INSTUIÇÃO CNPJ ENDEREÇO ATA DIARIO

OFICIAL

ORG. DE DIREITOS
HUMANOS PROJETO
LEGAL.
INSCRIÇÃO N°025
CMAS/SG

03.510.184/0003-90. Rua Coronel
Moreira Cesar, n°97
– sala 505, Zé
Garoto, São
Gonçalo – Rio de
Janeiro.

Reunião Ordinária
 N ° 03/2018.

19/07/2018

ASSOCIAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
BRULUC.
INSCRIÇÃO N°027
CMAS/SG

07.140.318/0001-17 Rua Waldir dos
Santos, n ° 4.859,
Engenho Pequeno

Reunião Ordinária
N ° 03/2018.

19/07/2018

CENTRO ATIVO DE
PROGRAMAS SOCIAIS
– SEMEAR.
INSCRIÇÃO N°029
CMAS/SG

03.638.124/0001-95

Rua Havana, s/n°
lote 19, quadra 50,
Jardim Catarina,
São Gonçalo - RJ

Reunião Ordinária
N ° 12/2018.

21/01/2019

Rafaelaatf
Highlight